留学時に希望する配慮願

令和   年  月  日

広島大学 理学部長 殿

所属

学生番号

氏名

下記の通り、授業担当教員、指導教員、チューター、学科長と協議し了承を得ましたの

で、留学願に添えて提出しますので、教務上の配慮をお願いします。

記

配慮事項（科目名、

進級基準など）

セメスター

など

具体的な配慮内容 担当教員

確認欄

上記の配慮について、学科として承認します。

学科長        印

（注）・留学出発日のおおよそ3か月前までに、留学願と一緒に提出すること。

   ・1か月以内に結果を通知する。

上記の配慮について、学部として許可します。

        理学部長  黒岩 芳弘  印

（参考）広島大学 理学部HP 留学支援 （2024年4月時点）

数学科

 数学科が推奨する留学の時期は，2 年次の第 2 タームです。この期間での留学を学生が事前に希望した場合は，次

の専門科目について，オンデマンド教材などを用意することで対応します。

解析学 III、解析学 III 演習、数式処理演習

物理学科

 物理学科生が留学を希望する場合，2 年前期（3 セメスター）から 3 年前期（5 セメスター）の期間中を推奨しま

す。留学した学生については，2 年生前期の教養科目「物理学実験法・同実験」，後期の専門科目「物理学実験法」が

留学のために未履修であった場合でも，3 年生の専門科目「物理学実験 I，II」の受講基準である２７単位以上が修得

されていれば，「物理学実験 I，II」を受講できるものとします。3 年生の専門科目「物理学実験 I，II」が未履修で

ある場合でも，4 年生での専門科目「卒業研究 AB」，「物理学セミナー」の受講基準である１００単位から留学中に修

得できなかった必修科目の単位数を引いた単位数が修得されていれば，「卒業研究 AB」，「物理学セミナー」を履修でき

るものとします。留学が理由で正規の時間割での履修ができない上記以外の講義および演習科目については，オンデマ

ンドでの履修，課題提出や試験などで個別の対応をする方向で考えます。いずれにせよ，前もってチューターと相談し

てください。

化学科

 ２年次第４タームを留学のために配慮するタームとします。このタームの必修科目は次のとおりです。

（専門科目）無機化学Ⅲ、物理化学ⅡB、（教養教育科目）化学実験法・同実験 I（３ターム），Ⅱ（４ターム）

 留学した学生に対する特例として，上記 3 科目を未履修でも一定数の単位取得により進級を認める，といった進級

基準の緩和を検討します。具体的には，専門科目の無機化学Ⅲ・物理化学ⅡB については３年次で履修可能とします。

教養教育科目の「化学実験法・同実験 I，Ⅱ」は，３年次前期に開講されている物理学科用の講義ㄴ⸹㔠㰴⸹‼ㄴ㥁ぃ㥆〸㕂３㐮〸㕃３㐵䈱㐹䄾ㅃ㈾ㄵ‼〸㑄㑄〸あ㹝告䵃 ⽓灡渠㰼⽍䍉䐠㜱‾㹂䐹 ⽔吰‱⁔昊㐵⸷㘱‰⁔㜱㘠